1

運営推進会議 議事録

事業所名（種別）
練馬の丘キングス・ガーデン デイサービスセンター

（種別：認知症対応型通所介護）

所在地 練馬区練馬 2-27-7

開催日時 令和 7 年 9 月 26 日 金曜日   10：30 ～ 11：30

開催場所 練馬の丘キングス・ガーデン 3F会議室

出席者内訳 ご利用者・ご家族 １名

民生委員・町会役員・

地域代表
１名

知見者 ０名

練馬区・地域包括支

援センター職員
３名

事業所職員 ３名

議題

1.ご利用状況報告

2.職員状況報告

3.ご利用者の活動状況報告

4.令和 6年 3月～令和 7年 9月 25日 事故・ヒヤリハット報告

5.地域交流と取り組みについて

6.個人の尊厳・高齢者虐待防止の取り組みについて

7.感染症委員会より

8.防災委員会より

9.現在の課題

質疑応答

報告内容

(概要)

1.ご利用状況報告

・入院による長期欠席やショートステイご利用のため利用率の低下が見

られた。平均要介護度は前回の運営推進会議時よりやや低下している。

2.職員状況報告

・5月杉林ドライバー入職。

・8月管理者を種村→川下に交代。

3.ご利用者の活動状況報告

4.令和 6年 3月～令和 7年 9月 25日 事故・ヒヤリハット報告

【事故】

・持ち物関連や連絡帳の記載ミス(他利用者の内容)がおよそ半数を占め

ていた。チェック体制の見直しを行った。

【ヒヤリハット】

・転倒・誤嚥(トロミ付け忘れ)・異食など。手順の見直しや見守り強化の

周知を行った。

5.地域交流と取り組みについて

〇練馬区高齢者筋力向上トレーニング事業（練馬区委託事業）

第1期 5/16～8/1 参加者 7名 （中止者 2名含む）

第2期 9/26～12/12 参加者 12名

2

〇練馬区立練馬保育園との交流

・9/12・19 年長組さん来園

〇厚生文化会館

・11/9 けやき祭り 作品出展予定

〇傾聴ボランティア 5名登録

6.個人の尊厳・高齢者虐待防止の取り組みについて

・デイ会議内にて「虐待の芽チェックリスト」を活用しながら毎月振り返

りを行っている。声かけの方法の見直しなど、月に 1回は基本に立ち返る

機会を作るようにしている。

 →直近のテーマ

「相手を尊重した言葉遣い」

 「１人で頑張らない」

7.感染症委員会より

・マスク着用・手洗いなど継続して対応している。

8.防災委員会より

【4月～9月主な訓練内容】

・階段昇降避難訓練、散水栓・消火器使用訓練(練馬消防署員による指導)、

福祉避難所開設訓練(マニュアル読み合わせ)、竜巻避難訓練、土のう設置

訓練

→今後、地域の方も参加できる形式の訓練も実施予定。

9.現在の課題

・送迎体制と介護職員の体制強化

 現在の送迎体制の場合、定員の 12 名の受け入れは現実的には困難であ

る。車両数・送迎時間・人員体制などの見直しを検討していきたい。

出席者からの評価 ・（活動状況報告を見て）ご利用者もスタッフも得意な事を生かしていて

素敵な雰囲気でした。

・活動内容を見て、プログラムを考えるのは大変だろうなと思ったが、ご

利用者にとっては良いと思った。ヒヤリハットを出すハードルを下げる事

は、次の事故防止につながると思う。どうやってハードルを下げるか課題

と思います。

・自然からできるものを利用者が採って調理ができる環境はめずらしい

と思います。これまでしてきたことができるのは、利用者の尊厳保持や生

きがいになる。目の見えない方も楽しめる取り組みを考えていて良いと思

います。ドライバーの仮装など、笑いを取るのも大事なことだと思います。

職員の方がご利用者に元気を取り戻そうとしているのがわかる。虐待の芽

チェックリストを能動的に活用していると思います。

・活動は笑顔がたくさんあった。個々の対応は大変だなと感じました。梅

ジュースは保育園でも今年作りました。日めくりを作って、出来上がりま

でカウントダウンして楽しみました。デイのご利用者とお話が合いそうに

思いました。

要望、意見および

助言と事業所の回答

・防災訓練は地域への参加とありましたが、どのように考えているか？

事業所との連携となるようでしたら、声をかけてください。

→まずは近隣住民の方へのご案内を考えています。ご協力いただきありが

3

とうございます。必要に応じてお声がけさせていただきます。

・9/19訪問時に 10/4の運動会のお誘いをしました。近いのでぜひご利用

者も来てください。

→お誘いいただきありがとうございます。社内で調整させていただきま

す。

・荒馬を子供たちが取り組んでいる。ぜひ訪問して、披露する機会にした

い。また、昨年職員が来訪した際、とても感触をつかんでいた。年末くら

いまでにまた訪問できればと思います。

→ご利用者の皆さんも喜ばれると思います。お待ちしております。

・ヒヤリハットの報告については「気づきカード」と名前を変え、無記名

制でそのカードを貼る場所を作り、とにかくたくさんの意見が出やすい環

境を整えました。持ち物に関する事故では、保育園ではダブルチェック体

制にするなど対策しています。

→ご助言いただきありがとうございます。当事業所ではヒヤリハットの報

告数が少ないと思います。参考にさせていただき、多くの気づきを共有で

きるよう取り組んでまいります。

・防災訓練、事業所で参加をするなら、平日ならできるので参加したい。

→ご協力いただきありがとうございます。必要に応じてお声がけさせてい

ただきます。

次回の開催予定 日時：令和 8 年 3 月中旬

場所：練馬の丘キングス・ガーデン